
 

 

 

 

 

 

 

○中体連県中地区総合大会～たくさん皆さんの応援に感謝～ 
６月１２日（水）、岩瀬支部大会を勝ち抜いた野球、ソフトテニ

ス、卓球の選手たちが、県中地区総合大会に参加しました。どの

競技においても県大会を目指して精一杯戦いましたが、結果は団

体、個人とも、惜しくも県大会出場とはなりませんでした。 

各顧問の先生方からは、最後まであきらめずに戦った選手たち

はとても立派だったと報告があり、保護者の皆様の声援が大きな

力になったと言っていました。長沼から遠い各会場まで足をお運

びいただきました多くの保護者や家族の皆様に、深く感謝申し上げます。 

※写真は県中大会に出発する野球部の選手たち。部員９名でも大健闘、県大会まであと１勝でした。 

 

○長沼地区４校１園連携事業～第１回共同研修会～ 
６月５日（水）、長沼幼稚園、長沼小学校、長沼東小学校の先生方を本校にお迎えし（都合に

より長沼高校の先生は欠席）、４校１園共同研修会を実施いたしました。 

この事業は、長沼地区の子どもたちの、就学前から小中学校教育、さらにはその先の進路決

定までの成長の道筋を、連続した育ちとして総合的にとらえ、それぞれの発達段階を考慮しな

がら教育活動を推進することを目的としています。今回は、中学校の授業を公開し、小学校卒

業後の生徒の学ぶ姿をご覧いただくとともに、須賀川市学校教育アドバイザーの先生より助言

をいただき、最後に４つの分科会に分かれて、長沼の子どもたちのあるべき姿と共通実践事項

等を話し合いました。今回の話し合いにより、10 月以降には長沼地区の小中一貫教育の特色

をご理解いただけるよう新しいパンフレットを発行する予定です。 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

須賀川市立長沼中学校・令和元年度学校通信 

第 ５ 号（令和元年６月２１日発行）  

【６月の生活目標】 

〇心身の健康に留意

し、豊かな学校生活

を過ごそう。 

⇒時間を守り，効果的

な活動をする。 



○歯科教室～大切な歯をできるだけ長く使えるために～ 
６月１０日（月）、１年生を対象とした歯科教室を開催いたしました。歯科衛生士の先生のお

話を真剣に聴き、実際に自分の歯ブラシを使って歯の磨き方についてしっかり学ぶことができ

ました。今年度前期の歯科検診の結果、例年に比べ歯の状況は良好と学校歯科医の廣田先生に

お墨付きをいただき、さらに福島県の学校歯科保健優良校表彰でも努力賞をいただきました。

次年度は最優秀賞がいただけるくらい、歯の健康に関する取り組みに一層力を入れていきたい

と思っています。ご家庭でも、お子様の歯の健康にご配慮いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

○長沼中フラワーロード～環境美化と交通安全の願い～ 
６月１３日（木）、「長沼地区明るいまちづくりの会」様よりいただいた学校安全対策推進費

を活用させていただき、本校正門脇の花壇に「長沼中学校フラワーロード」の看板を設置いた

しました。国道１１８号線が、美しい花々と子どもの笑顔があふれ、交通事故のない安全な道

路となるよう願いをこめた看板です。 

なお、看板の向かい側の歩道脇には、志茂グリーンフィールドの皆さんによりたくさんの花

苗を植えていただきました。美しい環境、安全な環境の中で、子どもたち一人一人が花のよう

にそれぞれの個性を発揮できる学校づくりにさらに取り組んでまいります。 

 

 

 

 

 

 

 
※この「長沼中フラワーロード」に関する取り組みに関連して、下の言葉を紹介します。 

 

★大切にしたい言葉(50)「環境は人をつくる 

その環境は人がつくる」 
前長沼中学校長・遠藤彰先生から教えていただいた言葉です。物的に

も人的にも環境が整備された学校では、恵まれた環境の中で生徒の学ぶ

力や人間性が育っていくと考えます。そして、良い環境はいつの間にか

できあがっていくのではなく、その環境に関わる人間が、できるだけ意

図的に創りあげていくべきものなのではないでしょうか。長沼中が生徒

たちにとってより良い環境となるよう、私たち教員は地域の皆様ととも

に最善を尽くしていこうと考えています。 


